

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2524

जिसका उत्तर मंगलवार, 09 जुलाई, 2019/18 आषाढ़, 1941 (शक) को दिया जाना है।

रसायनों और उर्वरकों का आयात

2524. श्री एस. जानतिरावियमः

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास भारत के विभिन्न भागों से प्रत्येक माह विभिन्न रसायनों और उर्वरकों के आयात के ब्यौरे के संबंध में कोई आंकड़े हैं; और
- (ख) यदि हाँ, तो गत तीन वर्षों के दौरान तमिलनाडु पत्तन के संबंध में ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्री

(श्री डी.वी. सदानंद गौड़ा)

(क): जी, हाँ। उर्वरकों के संबंध में आयात के आंकड़े पत्तन-वार और माह-वार रखे जा रहे हैं। रसायन और उर्वरक मंत्रालय, रसायन एवं पेट्रोरसायन विभाग द्वारा रसायनों का कोई आयात नहीं किया जाता।

(ख): तमिलनाडु के पत्तनों पर गत तीन वर्ष के दौरान प्राप्त किए गए उर्वरकों के आयात का ब्यौरा अनुलग्नक-'क' के अनुसार है।

अनुलग्नक-'क'

तमिलनाडु के सभी पत्तनों (चेन्नई, कामराजार और तूतीकोरिन) पर पिछले
3 वर्षों के दौरान उर्वरकों का माह-वार आयात

मात्रा लाख मी.टन में

माह	2016-17				2017-18				2018-19			
	यूरिया	डीएपी	एमओपी	एनपीके	यूरिया	डीएपी	एमओपी	एनपीके	यूरिया	डीएपी	एमओपी	एनपीके
अप्रैल	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
मई	-	-	-	-	-	-	-	-	0.44	-	0.30	-
जून	-	0.44	0.40	-	-	-	0.30	-	-	-	0.35	-
जुलाई	0.52	-	-	-	-	-	0.30	-	-	0.48	-	-
अगस्त	-	-	0.28	-	-	-	-	-	-	-	-	-
सितम्बर	0.44	0.37	0.72	0.28	0.42	-	0.31	-	-	-	-	-
अक्टूबर	-	-	0.57	0.27	-	-	0.22	-	0.44	-	-	-
नवम्बर	-	-	0.33	-	-	-	0.81	-	-	-	0.37	-
दिसम्बर	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0.30	-
जनवरी	-	-	0.39	-	-	-	0.59	-	-	-	0.25	-
फरवरी	-	-	0.58	-	-	-	-	-	0.42	-	-	-
मार्च	-	-	-	-	-	-	0.28	-	-	-	0.47	-
कुल	0.96	0.81	3.27	0.55	0.42	-	2.81	-	1.30	0.48	2.04	-